
Esiti di Gara

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7147/2022
In Pubblicazione: dal 16/12/2022 al 31/12/2022

Protocollo: 90328/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2022/899

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI
Dirigente: ALESSANDRA TADINI

OGGETTO: REDAZIONE DELLA MAPPATURA ACUSTICARELATIVA AGLI ASSI STRADALI CON FLUSSO
VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI/ANNUI DI COMPETENZA DI CMM
(D.LGS.194/2005 E SS.MM.II.). CIG 9230324055



 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- ai sensi del D.Lgs. 194/2005 e s.m.i. art. 3 e 4 gli Enti gestori di infrastrutture stradali con flussi superiori a 3 milioni di
veicoli\annui hanno l’obbligo di redigere e trasmettere all’Ente competente la mappatura acustica e il piano d’azione
delle proprie strade entro date fissate dalla norma stessa, da aggiornare ogni 5 anni;
- la redazione della mappatura acustica rientra tra i servizi che hanno caratteristiche specifiche per cui è necessario
avere qualifiche professionali adeguate e che le elaborazioni devono essere conformi al nuovo metodo di calcolo
CNOSSOS-EU richiesto dalla Commissione EU, per cui l’Ente non dispone di software aggiornato;
- la mappatura Acustica deve essere redatta secondo le linee guida del Ministero della Transizione Ecologica pubblicate
a marzo 2022;
- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento,
individuato nel dipendente ing. Gabriella D'Avanzo, con incarico di Posizione Organizzativa del Servizio mobilità
sostenibile, Settore strade e mobilità sostenibili;
 
Richiamato l’art.1 comma 2  lett. a)  della L. n. 120 /2020 e s.m.i.  che prevede "L'affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro... (omissis)";
 
Dato atto che non si è ricorso alla ricognizione interna, in quanto tra le risorse strumentali dell'Ente non sono presenti
tutte quelle previste all'espletamento del servizio in oggetto al presente atto, in modo particolare non si dispone:
- delle autorizzazioni all'uso ed al rilascio del "modello aggiornato sulla mappatura acustica", in conformità normativa
internazionale UNI/TS 11387 rilasciate dall'Ente certificatore "Accredia" ed alla Direttiva Europea 2002/49/CE;
- delle apparecchiature utili alla misurazione del livello di pressione acustica, ossia apparecchiature fonometriche per
spazi aperti;
 
Ritenuto necessario  affidare l'incarico  ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 testo vigente,  espletando, mediante
l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, la procedura di selezione, facendo ricorso a società specializzate nel
settore delle rilevazioni, valutazioni, controlli e monitoraggi dell'inquinamento acustico ambientale, presenti all'interno
dell'elenco fornitori e prestatori di servizi dell'Ente;
 
Ritenuto altresì, per quanto sopra illustrato, di invitare alla predetta procedura di affidamento diretto, secondo il
principio di rotazione, in possesso dei requisiti necessari all'espletamento dell'incarico, il seguente l'operatore
economico:
- "Phoneco s.r.l.", con sede legale in via Medici, 15, 20123, Milano (MI), C.F./P.Iva: 11529630151;
 
Dato atto che lo schema di lettera d'invito PG 78340 del 11/05/2022, riporta l'importo stimato massimo dell'incarico da
affidare quantificabile in Euro 59.000,00= (contributo "INARCASSA" 4% ed "IVA" 22% esclusi);
 
Dato atto altresì che:

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 3952 del 24/05/2022 Fasc. n 11.15/2022/899

 

Oggetto: Affidamento di incarico professionale in favore di Phoneco s.r.l. per la redazione della mappatura acustica
relativa agli assi stradali con flusso veicolare superiore ai 3 milioni di veicoli/annui di competenza di CMM (D.Lgs.
194/2005 e ss.mm.ii.). Approvazione della relativa spesa per complessivi Euro 74.110,61 (contributo "INARCASSA" 4% ed
IVA 22% inclusi) e contestuale nomina R.U.P.(art. 31 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.)- CIG 9230324055



- avvalendosi della piattaforma SINTEL in data 11/05/2022 è stata avviata la procedura di affidamento diretto
identificata dal numero 154331601, mediante l'invito a presentare la propria migliore offerta all'operatore
economico "Phoneco s.r.l";
- nel termine fissato al 16/05/2022 alle ore 9.00 per la presentazione delle offerte e sull’importo posto a base di gara
quantificato in Euro 59.000,00 (contributo "INARCASSA" 4% ed "IVA" 22% esclusi) l'operatore "Phoneco s.r.l", ha
proposto un ribasso del 1,00%, corrispondente ad un importo pari ad Euro 58.410,00 = (contributo "INARCASSA" 4% ed
"IVA" 22% esclusi), pari ad Euro 74.110,61 = (contributo "INARCASSA" 4% ed "IVA" 22% compresi);
 
Richiamata la deliberazione dell'ANAC n. 830/2021 del 21/12/2021 che stabilisce l'entità e le modalità della
contribuzione che le stazioni appaltanti e gli operatori economici devono eseguire a favore della stessa ANAC, e che
nella fattispecie in oggetto - ossia per importo a base di gara uguale o maggiore di € 40.000,00 e inferiore a €
150.000,00 - la somma dovuta dalla Stazione Appaltante è pari a € 30,00=, mentre gli operatori economici sono esenti;
 
Considerato che in ragione delle offerte  presentate a mezzo della piattaforma Sintel E-Procurement, si è proposta
l'aggiudicazione all'operatore economico "Phoneco s.r.l", con sede legale in via Medici, 15, 20123, Milano (MI),
C.F./P.Iva: 11529630151 (Report della Procedura ID n. 154361601, prot. 1172658/2022);
 
Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D .Lgs. n. 50/2016 testo
vigente;
 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva priva di efficacia, dell'affidamento diretto, ai sensi  dell’art 1 comma
2 lett.a)  L. n. 120/2020 e s.m.i., all'incarico professionale per la redazione della mappatura acustica relativa agli assi
stradali con flusso veicolare superiore ai 3 milioni di veicoli/annui di competenza della Città metropolitana di Milano
(D.Lgs. 194/2005 e s.m.i.) per un importo netto contrattuale pari ad Euro = 58.410,00 corrispondente a complessivi 
Euro 74.110,61 = (contributo "INARCASSA" 4% ed IVA 22% inclusi), secondo il seguente prospetto: 
 
 

 
Verificato che i fondi di cui al punto precedente sono da impegnare entro il primo semestre dell'anno 2022, pena la 
revoca del finanziamento ministeriale;
 
Ritenuto di:
- impegnare col presente provvedimento la spesa complessiva di Euro 28.056,68 (contributo "INARCASSA" 4% ed IVA 22%
inclusi);
- impegnare la somma rimanente di Euro 46.053,93 (contributo "INARCASSA" 4% ed IVA 22% inclusi), con altro
provvedimento di spesa in seguito all'approvazione della prossima variazione di Bilancio;
- procedere ai pagamenti entro l'anno 2022 dell'intero importo di servizio pari Euro 74.110,61 (contributo "INARCASSA" 4%
ed IVA 22% inclusi);
  
Verificata la regolarità tecnica del presente atto;

Importo a base d'asta € 59.000,00

Spese non soggette a Ribasso € 0,00

Totale Compenso Stimato € 59.000,00

Ribasso (1,00%) € 590,00

Compenso per prestazioni ribassato € 58.410,00

Spese non soggette a Ribasso € 0,00

Importo di aggiudicazione € 58.410,00

Contributo previdenziale "INARCASSA" 4% € 2.336,40

IVA 22%  € 13.364,21

Totale incarico IVA inclusa € 74.110,61



 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
  

DETERMINA
  
 

1) di affidare in via definitiva, priva di efficacia, secondo le modalità indicate in premessa incarico professionale per la
redazione della mappatura acustica relativa agli assi stradali con flusso veicolare superiore ai 3 milioni di veicoli/annui
di competenza della Città metropolitana di Milano (D.Lgs. 194/2005 e s.m.i.) all'operatore economico "Phoneco s.r.l", 
con sede legale in via Medici, 15, 20123, Milano (MI), C.F./P.Iva: 11529630151;
 
2) di approvare la spesa di Euro 74.110,61 (inclusi contributo "INARCASSA" 4% pari Euro 2.336,40 ed IVA 22% pari ad Euro
13.364,21);
 
3) di impegnare ed imputare Euro 28.056,68 (inclusi contributo "INARCASSA" 4% pari Euro 884,51 ed IVA 22% pari ad Euro
5.059,40) come da indicazioni sotto riportate mentre   la differenza verrà impegnata con apposito provvedimento dopo
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024
   

  
4) di dare atto che, in caso di mancato rispetto da parte dell'operatore economico "Phoneco s.r.l.", incaricato degli
obblighi di cui sopra, la Città metropolitana di Milano procederà alla immediata risoluzione del contratto; 
  
5) di nominare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, Responsabile Unico del Procedimento la dipendente ing.
Gabriella D'Avanzo, per l'incarico professionale in oggetto al presente provvedimento; 
 
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 18 e 23 c. 1 lett. b) del Decreto Legislativo n.
33/2013 e dell'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
   

il DIRETTORE del settore
STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate  
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell'istruttoria: ing. Gabriella D'Avanzo

  Missio
ne

Programm
a

Titol
o

Macro
aggregat
o

Ann
o Capitolo Esigibilit

à
Codice Conto
Finanziario

Codice Conto
Economico 

Codice Conto
Patrimoniale

28.056,
68 10 05 1 03 202

2
1005114

1 2022
U.1.03.02.11.99

9
 

2.1.2.01.09.999
 

2.4.7.04.03.01.00
1

 



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva di Euro 74.110,61 (inclusi contributo "INARCASSA" 4% ed IVA al 22%) risulta così imputata : 
 
- Euro 28.056,68 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 03 del Capitolo di spesa 10051141 " SPESE per la
prestazione di servizi specialistici per la sicurezza stradale di supporto al settore (finalizzato al cap.20000073 )"Piano
Finanziario U.1.03.02.11.999 - Codice stato patrimoniale attivo 2.1.2.01.09.999 - Codice stato patrimoniale passivo
2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022  
 
- Euro 46.053,93 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 03 del Capitolo di spesa 10051141 " SPESE per la
prestazione di servizi specialistici per la sicurezza stradale di supporto al settore (finalizzato al cap.20000073 )" Piano
Finanziario U.1.03.02.11.999 - Codice stato patrimoniale attivo 2.1.2.01.09.999 - Codice stato patrimoniale passivo
2.4.7.04.03.01.001 , del Bilancio di previsione 2022-2024,con apposito provvedimento, quando questo verrà approvato. 
 
 
 
 
 


